



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทูจิดและประพุดมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ ๖ กันยายน ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๙ เรื่อง ดังนี้

๑. คุณคดีฟุตบอลฉาว อดีต 'สส. - บิ๊ก สพฐ.'
๒. อสส. ตีกลับสำนวน "รัชฎา" เรียกรับสินบน ให้ ป.ป.ช. ชี้ไม่สมบูรณ์พอดำเนินคดี
<https://www.komchadluek.net/news/general-news/๕๘๕๑๙๕>
๓. คอไลน์ : ข่าวสั้นทันโลก : ขอความช่วยเหลือ
๔. สสส. จับมือภาคีทบทวน กม.กระทำผิดซ้ำ 'เมาแล้วขับ' ตั้งเป้า ปี'๗๐ ลดตาย ๑๒ คนต่อแสน
ประชากร
https://www.matichon.co.th/local/news_๔๗๗๔๙๐๕
๕. ใช้รูป 'ปลัด มท.' ต้น - ทำบัตรประชาชน
๖. บทความพิเศษ : ขบวนการปิดกวาดบ้านเมืองให้สะอาด เริ่มทำงานแล้ว
๗. ศาลพิชิตสังคูก ๒๑ ชายชุดดำ บุกวัดบางคลาน ปรับคนละ ๘๗,๕๐๐ บาท
๘. 'สพฐ.' เล็งยกร่าง กม. หักหนี้สินครู
๙. ภาพข่าว : คอไลน์ : แวดวงสังคมข่าว : ไม่ทิ้งกัน

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

คดีฟุตซอลฉาว อดีต'สส.-บิ๊กสฟล.'

พร้อมพวก-ให้รอลงอาญา สั่ง'4ราย'ชดใช้ร่วม60ล้าน

ศาลฎีกานักการเมืองพิพากษาจำคุก'สมหญิง บัวบุตร'อดีต ส.ส.เพื่อไทย-อดีตเลขาฯสฟล.คดีทุจริตสร้างสนามฟุตซอลฉาว ซึ่งไม่เคยต้องโทษมาก่อนให้รอลงอาญา 3 ปี ส่วนเอกชนเจอคนละ 1 ปี 4 เดือน สั่งปรับ 4 บริษัทเกือบ 60 ล้าน

(อ่านต่อหน้า 14)

ฟุตซอลฉาว

เมื่อวันที่ 5 กันยายน ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ศาลนัดอ่านคำพิพากษา คดีทุจริตแปรญัตติงบประมาณปี 2565 ก่อสร้างสนามฟุตซอลหน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ในคดีหมายเลขดำที่ อม.18/256565 หมายเลขที่ 30/2567567 ระหว่างอัยการสูงสุดเป็นโจทก์ นางสมหญิง บัวบุตร จำเลยที่ 1 นายชินภัทร ภูมิรัตน อดีตเลขาธิการ สฟฐ. จำเลยที่ 2 นายอดุลย์ กองทอง อดีตผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาอำนาจเจริญ จำเลยที่ 3 ห้างหุ้นส่วนจำกัด จี ไอ โอ ดี จำเลยที่ 4 นายอนุชา หรือนนทชิต วงศ์มณีรัตน์ จำเลยที่ 5 บริษัท ที วี เอ็น เทคโนโลยี จำกัด จำเลยที่ 6 น.ส.พรเพ็ญ ภิรมย์กิจ จำเลยที่ 7 บริษัท วายอีอี จำกัด จำเลยที่ 8 นายยิ พณิชา จำเลยที่ 9 บริษัท สपोर्ट แอนด์ เกม จำกัด จำเลยที่ 10 น.ส.เบญจพันธ์ บุญงบการ จำเลยที่ 11 นายพิพัฒน์ กาลพัฒน์ จำเลยที่ 12

คดีนี้ เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2565 โจทก์ยื่นฟ้องว่า จำเลยที่ 1 ดำรงตำแหน่งสมาชิก

สภาผู้แทนราษฎรจังหวัดอำนาจเจริญ เขตเลือกตั้งที่ 1 จำเลยที่ 2 ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จำเลยที่ 3 ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา (สพป.) อำนาจเจริญ จำเลยที่ 12 ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการโรงเรียนโนนม่วงโนนจิก จ.อุบลราชธานี เมื่อพฤศจิกายน 2554-มกราคม 2556 จำเลยที่ 1 ร่วมกับจำเลยที่ 2 เข้าไปพิจารณาซื้อเพิ่มเติมงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2555 ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) จำเลยที่ 1 กำหนดรายชื่อโรงเรียนจัดทำบัญชีขอยอดรายการแปรญัตติ พ.ศ.2555 (ใบโควต้า) เชิญผู้อำนวยการโรงเรียนให้เข้าร่วมฟังจำเลยที่ 12 ซึ่งแจ้งและแจกแผ่นซีดีและตัวอย่างเอกสารการจัดทำโครงการจำเลยที่ 3 ยอมรับการจัดสรรงบประมาณ โดยไม่หักทวงที่มาของงบประมาณ ไม่วิเคราะห์ความขาดแคลน ความจำเป็นเร่งด่วนของโรงเรียน 12 แห่ง

จากนั้นจำเลยที่ 4, 6, 8 โดยจำเลยที่ 5, 7 และ 9 ในฐานะหุ้นส่วนผู้จัดการและกรรมการผู้จัดการ ยื่นขอประกวดราคาหาทุนเวียนเป็นคู่เปรียบเทียบราคากัน อันเป็นการขัดขวาง

การแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม โดยจำเลยที่ 4, 6 และ 8 ได้ร่วมกันใช้หรืออ้างเอกสารหนังสือจากบริษัทผู้ผลิตหรือผู้จำหน่ายฉบับเดียวกัน จำเลยที่ 9 และ 10 โดยจำเลยที่ 11 แต่งตั้งจำเลยที่ 4, 6 และ 8 เป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าของบริษัทในครั้งเดียวกัน จำเลยที่ 9 และที่ 11 มีความสัมพันธ์อันถือได้ว่าเป็นผู้ประกอบการรายเดียวกัน จำเลยที่ 4 ได้เข้าเป็นคู่สัญญากับโรงเรียน 6 แห่ง และจำเลยที่ 6 ได้เข้าเป็นคู่สัญญากับโรงเรียน 3 แห่ง เมื่อก่อสร้างแล้วเสร็จปรากฏว่าแผ่นยางสังเคราะห์บวมโป่งงอ ไม่สามารถต้านแรงลมได้ เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ

จำเลยที่ 4 ถึงที่ 11 จึงเป็นผู้มีส่วนร่วมในการกระทำความผิดกับจำเลยที่ 1, 2, 3 และ 12 ในการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบและทุจริต เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่หน่วยงานของรัฐ กระทำการทุจริตในกระบวนการจัดสรรงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2555 (งบแปรญัตติ) และกระทำการทุจริตในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง โดยมีลักษณะมุ่งหมายมิให้มีการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม เพื่อให้ประโยชน์แก่ผู้ใดหนึ่งเป็นผู้มีสิทธิเข้าทำสัญญากับหน่วยงานของรัฐ ขอให้ลงโทษจำเลยทั้ง 12 คน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 91, 151, 157 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 มาตรา 123/1 ประกอบพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 192 พระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2546 มาตรา 4, 7, 10, 11, 12, 13 ประมวลกฎหมาย

อาญา มาตรา 86 และขอให้มอบโทษต่อตาม
ฟ้อง จำเลยทั้ง 12 คนให้การปฏิเสธ

องค์คณะผู้พิพากษาประชุมปรึกษาหารือ
แล้วมีมติเสียงข้างมาก พิพากษาว่า จำเลยที่ 1
มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา
151 (เดิม) ประกอบประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 86 จำเลยที่ 2 มีความผิดตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 151 (เดิม) พระ
ราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542
มาตรา 123/1 จำเลยที่ 4 ถึงที่ 11 มีความผิด
ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการ
การเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2542
มาตรา 4 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 83 จำเลยที่ 12 มีความผิดตามพระ
ราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอ
ราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2542 มาตรา
7 ลงโทษจำเลยที่ 1 จำคุก 3 ปี 4 เดือน และ
ปรับ 100,000 บาท

จำเลยที่ 2 กระทำความผิดกรณีเดียวเป็น
ความผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้ลงโทษตาม
ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151 (เดิม)
ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุด ตาม
ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 90 จำคุก 5
ปี และปรับ 150,000 บาท จำคุกจำเลยที่ 5,
7 และ 11 คนละ 2 ปี และปรับจำเลยที่ 4, 6,
8 และ 10 เป็นเงินคนละ 26,467,500 บาท
ทางนำสืบจำเลยที่ 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทา
โทษ ลดโทษให้คนละหนึ่งในสามตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 78

คงจำคุกจำเลยที่ 5, 7, 9 และ 11 คนละ
1 ปี 4 เดือน และปรับจำเลยที่ 4, 6, 8, 10
คนละ 14,978,333.33 บาท จำคุกจำเลยที่ 12
มีกำหนด 2 ปี และยกฟ้องจำเลยที่ 3

ทั้งนี้ไม่ปรากฏว่าจำเลยที่ 1, 2 และ 7 ได้
รับโทษจำคุกมาก่อน จึงให้รอการลงโทษจำคุก
ไว้มีกำหนดคนละ 3 ปี

อสส. ตีกลับสำนวน "รัชฎา" เรียกปรับสินบน ให้ ป.ป.ช. ชี้ไม่สมบูรณ์พอดำเนินคดี

 komchadluek.net/news/general-news/585195

5 กันยายน 2567



ผู้สื่อข่าวได้รับข้อมูลจาก นายวรชัญญ์ เชื้อบ้านเกาะ ทนายความของนายรัชฎา สุริยกุล ณ อยุธยา อดีตอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ว่า เมื่อเร็วๆ นี้ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ(ปป.ช.) ได้รับหนังสือจากสำนักงานอัยการสูงสุดว่า สำนวนคดี ป.ป.ช. ที่ชี้มูลนายรัชฎา และพวกรวม 8 คน กรณีเรียกรับเงินสินบนโยกย้ายตำแหน่งเจ้าหน้าที่หน่วยงานในสังกัด จำนวน 98,000 บาท ที่นายชัยวัฒน์ ลิ่มลิขิตอักษร แจ้งความจับกุม นั้น

อัยการสูงสุดได้พิจารณาสำนวนคดีดังกล่าวแล้วมีความเห็นว่า สำนวนของ ป.ป.ช. มีข้อไม่สมบูรณ์พอที่จะดำเนินคดีได้ พร้อมทั้งมีคำสั่งให้ไต่สวนให้ปรากฏว่า



1. การกระทำของนายรัชฎา ผู้ถูกกล่าวหาที่ 1 ในคดีนี้ไม่เป็นความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ 2561 มาตรา 128 ประกอบมาตรา 169 ตามที่คณะ กก.ป.ป.ช มีมติชี้มูล เนื่องจากเงินจำนวนดังกล่าวเป็นทรัพย์สินที่เรียกรับโดยมิชอบ มิใช่ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากการให้โดยเสน่หา ตามเจตนารมณ์ของบทบัญญัติดังกล่าว

2. การกระทำของนายรัชฎา สุริยกุล ณ อยุธยา ในคดีนี้ไม่เป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 149 (ฐาน**เรียกรับสินบน**) และพรบ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ 2561 มาตรา 173 ตามที่คณะกก.ป.ป.ช มีมติชี้มูล แต่เป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 148 และการที่ผู้กล่าวหา นำเงินไปมอบให้นายรัชฎา ผู้ถูกกล่าวหาที่ 1 ในวันที่ 27 ธ.ค65 ในคราวเดียว การกระทำผิดของนายรัชฎาในคดีนี้จึงเป็นในความผิดประมวลกฎหมายอาญามาตรา 148,157 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ 2561 มาตรา 172 เพียงกรรมเดียว

3. การกระทำของผู้ถูกกล่าวหาที่ 2 ถึงที่ 8 (ผู้ถูกกล่าวอ้างเป็นเจ้าของเงินของกลาง) ในคดีนี้ไม่เป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 144 (ฐาน**ให้สินบน**) ประกอบมาตรา 91 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ 2561 มาตรา 176 ประกอบประมวลกฎหมายอาญามาตรา 91 ตามที่คณะกก.ป.ป.ช มีมติชี้มูล



ทั้งนี้เมื่อความเห็นระหว่างอัยการสูงสุด และ ปป.ช. ต่างกัน เช่นนี้ จึงต้องมีการตั้งคณะทำงาน
ร่วมทั้งสองฝ่ายขึ้นมา เพื่อพิจารณาโต้สวนข้อไม่สมบูรณ์ร่วมกันต่อไป ซึ่งหากไม่สามารถ
ตกลงร่วมกันได้ อัยการสูงสุดจะสั่งคืนสำนวนทั้งหมดให้ ปปช. เพื่อให้ ปปช. พิจารณาว่า จะยื่น
ฟ้องร้องคดีนี้ต่อไปเองหรือไม่

นอกจากคดีนี้แล้วในส่วนของเงินอื่นๆ ที่เจ้าหน้าที่ชุดตรวจค้นจับกุมได้ตรวจยึดไว้ในห้อง
ทำงานของนายรัชฎา ทาง ป.ป.ช.ได้ โต้สวนแยกสำนวนนายรัชฎากับพวกรวม 12 คน ออกไป
อีกหนึ่งคดี และมีมติชี้มูล แต่อัยการสูงสุดได้พิจารณาสำนวนแล้วแจ้งข้อไม่สมบูรณ์พอที่จะ
ดำเนินคดีได้ ซึ่งมีลักษณะคล้ายคดีนี้เช่นกัน

นายวราชนันท์ แจ้งความคืบหน้าขณะนี้นายรัชฎาตัดสินใจยื่นฟ้องนายชัยวัฒน์ไว้ต่อศาล
อาญา ในข้อหาแจ้งความเท็จและเบิกความเท็จซึ่งศาลอาญาสั่งคดีมีมูลแล้ว โดยในวันอังคาร
หน้าจะเริ่มมีการสืบพยานแล้ว นอกจากนี้นายรัชฎายังได้ยื่นฟ้องเจ้าหน้าที่ตำรวจที่ได้เข้าตรวจ
ค้นจับกุมไว้ต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง เกี่ยวกับการตรวจค้นจับกุมไม่ชอบ
ไม่มีหมายค้น ไม่มีหมายจับ ไม่เป็นการจับที่เป็นความผิดซึ่งหน้า และความผิดเกี่ยวกับข้อมูล
ส่วนบุคคล โดยปัจจุบันคดียังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์เช่นกัน

ข่าวสั้นทันโลก

ขอความช่วยเหลือ: ที่สำนักงานอัยการสูงสุด เมื่อวันที่ 5 ก.ย. น.ส.กุสุมาลย์ เจนการ อายุ 30 ปี เดินทางเข้าพบนายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการสำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.) เพื่อขอรับคำปรึกษาปัญหาทางกฎหมายและช่วยเรื่องด้านอรรถคดี หลังถูกเจ้าของบ้านเช่าแห่งหนึ่งในจ.ปทุมธานีแจ้งความเอาผิดฐานลักทรัพย์ถึงนำราคา 45 บาท กระทั่งถูกปรับ 100 บาท ลูกถูกปรับหนึ่งลูก 20 บาท รวมมูลค่า 165 บาท โดย น.ส.กุสุมาลย์ยอมรับว่าขณะย้ายห้องเช่าลูกคนเล็กเผลอดังน้ำไปจริงแต่ตนได้บอกกับเจ้าของห้องเช่าไปแล้ว ไม่ได้มีเจตนาลักทรัพย์ ทั้งนี้ ตนมีฐานะยากจนต้องเลี้ยงดูลูกสี่คนเพียงลำพังจึงมาร้องขอความช่วยเหลือครั้งนี้ ด้านนายโกศลวัฒน์เปิดเผยว่า คดีนี้มีการทำสำนวนส่งพนักงานอัยการจังหวัดปทุมธานีไปแล้วพบยังไม่มีการส่งคดีเรื่องนี้ตามกฎหมายสามารถทำการไกล่เกลี่ยยุติคดีได้ตาม พ.ร.บ.ไกล่เกลี่ยฯ.

สสส.จับมือภาคีทบทวนกม.กระทำผิดซ้ำ ‘เมาแล้วขับ’ ตั้งเป้าปี’70 ลดตาย 12 คนต่อแสนประชากร

 matichon.co.th/local/news_4774905

วันที่ 5 กันยายน 2567 - 15:07 น.



สสส.จับมือภาคีทบทวนกม.กระทำผิดซ้ำ ‘เมาแล้วขับ’ ตั้งเป้าปี’70 ลดตาย 12 คนต่อแสนประชากร

เมื่อวันที่ 5 กันยายน สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ร่วมกับ ศูนย์วิชาการเพื่อความปลอดภัยทางถนน (ศวปถ.) มูลนิธินโยบายถนนปลอดภัย, สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, ศาลยุติธรรม, กรมคุมประพฤติ, มูลนิธิเมาไม่ขับ, เครือข่ายเมาไม่ขับ และภาคีเครือข่ายด้านการรณรงค์ป้องกันอุบัติเหตุเมาแล้วขับของไทย จัดสัมมนา “ครบรอบ 2 ปี การกระทำผิดซ้ำเมาแล้วขับ กับการบังคับใช้กฎหมายของประเทศไทย”

โดยมี ดร.นพ.ไพโรจน์ เสาน่วม รองผู้จัดการ สสส., นายสุรสิทธิ์ ศิลปงาม และเครือข่ายเหยื่อเมาไม่ขับ มูลนิธิเมาไม่ขับ, นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการสำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.), นายณัฐพล สิทธิพรหมณ์ มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์, ดร.ชนินทร์ จักรภพโยธิน อาจารย์ประจำวิทยาลัยพยาบาลศาสตร์อัครราชกุมารี ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์, พ.ต.ท.เพชร ฐาปนดุลย์ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.), น.ส.พวงทิพย์ นวลขาว ผู้อำนวยการกองพัฒนาการคุมประพฤติ, นายนิกร จำนง คณะกรรมการพิจารณาศึกษาแนวทางการป้องกันและลดอุบัติเหตุเพื่อสร้างความปลอดภัยทางถนน รัฐสภา และพล.ต.ท.วันชัย เอกพรพิชญ์ สมาชิกวุฒิสภา (สว.) กลุ่มการกฎหมาย การยุติธรรม และการตำรวจ จ.นครศรีธรรมราช เข้าร่วม

ดร.นพ.ไพโรจน์ กล่าวว่า อุบัติเหตุทางถนนจาก “ดื่มแล้วขับ” เป็นปัจจัยเสี่ยงที่สำคัญ โดยข้อมูลสถานการณ์อุบัติเหตุทางถนนของไทย จากกองป้องกันการบาดเจ็บ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ตั้งแต่ปี 2562-2566 มีผู้เสียชีวิตหรือบาดเจ็บจากดื่มแล้วขับ 284,253 ราย เฉลี่ยปีละ 56,850 ราย มูลค่าความสูญเสีย 3.7 แสนล้านบาท โดยเฉพาะช่วงเทศกาลสงกรานต์ มีผู้บาดเจ็บหรือเสียชีวิต เฉลี่ยถึง 4,519 ราย ผลกระทบสำคัญ คือ เหยื่อจากผู้ดื่มแล้วขับ มีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นทุกปี เฉพาะในช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2567 มีเหยื่อจากผู้ดื่มแล้วขับมากถึง 207 ราย เฉลี่ยชั่วโมงละ 1 ราย จำเป็นต้องเร่งมาตรการตรวจวัดแอลกอฮอล์ที่ครอบคลุม และลงโทษผู้กระทำความผิดโดยเฉพาะความผิดซ้ำ สสส.จึงร่วมกับภาคี สร้างเครือข่ายขับเคลื่อนทั้งในระดับนโยบาย และรณรงค์ในพื้นที่ ผลักดันข้อกฎหมายดื่มแล้วขับและกระทำผิดซ้ำ บูรณาการทำงานทุกภาคส่วนวิเคราะห์หาสาเหตุ ที่สามารถเพิ่มการบังคับใช้กฎหมายให้เข้มข้นได้ในอนาคต



ดร.นพ.ไพโรจน์ เสาน่วม

“สสส. และภาคีเครือข่ายถอดบทเรียน โดยมีข้อเสนอเชิงนโยบาย 3 ระยะ 1.ระยะสั้น ภายใน 6 เดือน ออกแบบระบบตรวจสอบและประชาสัมพันธ์ สนับสนุนให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประสานหน่วยงานด้านกระบวนการยุติธรรมออกแบบระบบออนไลน์ที่เชื่อมโยงกัน ตรวจสอบประวัติการกระทำผิดซ้ำ ประชาสัมพันธ์ผลการบังคับใช้กฎหมายอย่างต่อเนื่อง 2.ระยะกลาง ภายใน 1 ปี ผลักดันด้านเทคโนโลยีสนับสนุนการทำงานของ ตร.ได้แก่ เครื่องเป่าวัดแอลกอฮอล์อย่างน้อย 15,000 เครื่อง พัฒนาระบบการตรวจสอบ และยืนยันบุคคลผ่านลายนิ้วมือออนไลน์ทั่วประเทศ 3.ระยะต่อเนื่อง มากกว่า 1 ปี ผลักดันเพิ่มโทษสร้างความเกรงกลัวไม่ให้เกิดการกระทำผิดซ้ำ สนับสนุนให้มีการแก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) จราจรทางบก พ.ศ.2522 มาตรา 160 ตรี นำปริมาณแอลกอฮอล์ในร่างกายที่ตรวจวัดได้ในแต่ละระดับมาเป็นบทกำหนดโทษที่ผู้กระทำความผิดได้รับ” ดร.นพ.ไพโรจน์ กล่าว

รองผู้จัดการ สสส. กล่าวว่า สำหรับการใช้มาตรการต่างๆ ในเรื่องนี้ การให้ความรู้ที่เป็นพื้นฐานอย่างเดียวอาจจะไม่เพียงพอ ต้องอาศัยบริบทของสังคมที่เปลี่ยนผ่านมามากเข้ามาประกอบด้วย แต่สิ่งที่อยากเน้นย้ำคือ การบังคับใช้กฎหมาย ซึ่ง 2 ปีที่ผ่านมา ก็มีความก้าวหน้า และเป็นสิ่งที่ต้องกลับมาเรียนรู้ว่ามีพัฒนาการ ข้อจำกัด และต่อยอดได้อย่างไร เพื่อมาลดการดื่มสุราของคนไทย อย่างน้อยที่สุดจะส่งผลต่อตัวเองในด้านสุขภาพและลดการดื่มแล้วขับได้ ในปี 2570 ตั้งเป้าหมายความปลอดภัยทางถนนให้เหลืออัตราการเสียชีวิต 12 คน ต่อ 1 แสนประชากร เพื่อเป็นการแก้ปัญหาเรื่องช่องว่างในการจัดการปัญหาเชิงโครงสร้างได้ ซึ่งให้ความสำคัญเกี่ยวกับการทำงานด้านความปลอดภัยบนท้องถนนมาตลอด

ขณะที่ พล.ต.ท.วันชัย กล่าวว่า ในฐานะ สว. อยากเสนอการบังคับใช้กฎหมายมาแล้วซ้ำ กระทำผิดซ้ำของไทย ควรเพิ่มบทลงโทษขึ้นไปอีก กรณีมาแล้วซ้ำทำผิดซ้ำ จำคุกสูงสุด 5 ปี หรือ ปรับสูงสุด 200,000 บาท, ทำให้ผู้อื่น ได้รับบาดเจ็บจำคุกพร้อมทำงานนานถึง 15 ปี และ ยึดรถ ส่วนกรณี ส่วนกรณีทำให้ผู้อื่นเสียชีวิต จำคุกพร้อมทำงานนานถึง 20 ปี ความผิดถึง บุคคลที่จัดหายานพาหนะ หรือ ให้ยืม ผู้จำหน่ายสุราและผู้โดยสารที่นั่งรถก็สามารถถูกลงโทษ ได้ และยึดรถ ดำรวจต้องทำตามกฎหมาย เมื่อตรวจพบว่าเมา ต้องตรวจสอบประวัติ เอาให้ชัด อย่าส่งไปโดยไม่ตรวจสอบประวัติ และอย่ามีเรื่องของผลประโยชน์เข้ามาเกี่ยวข้อง

ด้านนายสุรสิทธิ์ กล่าวว่า แต่ละปีจะมีเหยื่อจากเมาแล้วขับเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะช่วงเทศกาล หลายราย สูญเสียอวัยวะ เสียโอกาสในการดำเนินชีวิต ที่สำคัญ ต้องไปดำเนินการฟ้องร้อง เรียกร้องความเป็นธรรมเพื่อเยียวยาผลกระทบที่ตนเองไม่ได้ก่อ เหยื่อหลายรายไม่ได้รับเงิน เยียวยา ถึงเวลาต้องวางแนวทางให้ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากดื่มแล้วขับที่จะได้รับการเยียวยา อย่างเป็นธรรม

“กฎหมายเมาแล้วขับกระทำผิดซ้ำในปัจจุบันบังคับใช้มาไม่ต่ำกว่า 2 ปี แต่ยังไม่สามารถสร้างความเกรงกลัวให้กับภาคประชาชน การเพิ่มโทษและความเข้มข้นของการบังคับใช้กฎหมาย เป็นสิ่งสำคัญ ที่จะช่วยให้ผู้ที่เคยกระทำผิดมาแล้วขับ ไม่กล้าเสี่ยงและรับโทษที่รุนแรง ที่เรียกว่า ความเกรงกลัวในการกระทำผิดกฎหมาย ประกอบด้วย 1.ไม่รอดในการจับกุมเมื่อกระทำผิด 2.ต้องถูกลงโทษหนักในทุกครั้งทุกกรณี” นายสุรสิทธิ์ กล่าวและว่า อุบัติเหตุจากการเมาแล้วขับ ไม่ใช่เรื่องของเวรกรรม แต่เป็นเรื่องของพฤติกรรม



ดร.ชนินทร์ กล่าวในเวทีเสวนาหัวข้อ “การบังคับใช้กฎหมายเมาแล้วขับกระทำผิดซ้ำของไทย ควรก้าวต่อไปอย่างไร” ว่า ในการเพิ่มโทษหรือคุมประพฤติแก่ผู้ที่กระทำผิดซ้ำดื่มแล้วขับแล้ว ควรนำระบบแอลกอฮอล์ อินเตอร์ล็อก (Alcohol interlock) เข้ามาเป็นเงื่อนไขการคุม ประพฤติควบคู่กับการรอกการลงโทษ ซึ่งเป็นเครื่องมือป้องกันไม่ให้ผู้ขับขี่สตาร์ทรถได้ หากผู้ ขับมีปริมาณแอลกอฮอล์ในร่างกายระดับที่สูงกว่าจะปลอดภัยในการขับรถ โดยผู้ขับขี่จะต้อง เป่าลมเข้าไปก่อนจะสตาร์ทรถทุกครั้ง ไม่เช่นนั้นก็จะไม่สามารถขับรถได้

นายโกศลวัฒน์ กล่าวว่า ในส่วนของกระบวนการในการพิจารณาคดีกระทำผิดซ้ำ ต้องมีการ ทหารีร่วมกันเพื่อกำหนดกระบวนการที่ชัดเจน และไม่ปล่อยให้คนที่กระทำผิดซ้ำ หลุดออกจากการ พิจารณาคดี และสิ่งสำคัญต้องเร่งสร้างเรื่องนี้ให้เป็น สำนักรับผิดชอบต่อสังคม

นายนิกร กล่าวภายหลังรับข้อเสนอแนะว่า ในฐานะตัวแทนรัฐสภารับข้อเสนอกฎหมาย เมาไม่ขับ โดยเรื่องนี้จะส่งไปทางคณะกรรมการกฤษฎีกาไปพิจารณาดำเนินการ ทั้งนี้ นโยบายความปลอดภัยบนท้องถนนได้มีการเสนอเข้าไปในรัฐบาลชุดใหม่แล้ว ขอให้ติดตาม การแถลงของรัฐบาลอีกครั้ง



ให้รูปปลัดมท.ต้น-ทำบัตรประชาชน

มหาดไทย-DSIลุยจับ อัยการสั่งฟ้องยกแก๊ง

กลุ่มผู้เสียหายถูกมิจฉาชีพ
สุดแสบ ฉกภาพ 'ปลัดกระทรวง
มหาดไทย' □ อ่านต่อหน้า 9

● ต้นทำบัตร □ ต่อจากหน้า 1

ปลอมโปรไฟล์ หลอกผู้ไม่มีสถานะทาง
ทะเบียนทำบัตรประชาชนจนเหยื่อกว่า 20
รายสูญเงินรวมกันกว่าครึ่งล้าน หัวหน้า
ขบวนการ 'ปลัดจอมแฉ' หลังดีเอสไอรับ
เป็นคดีพิเศษ พร้อมสืบสวนจนติดตามกลุ่ม
ผู้ต้องหาได้และยื่นฟ้องศาลอาญาแล้ว 9
ราย ล่าสุด สำนักงานอัยการพิเศษฝ่าย
ช่วยเรื่องการ ใช้สิทธิเรียกร้องสินไหม
ทดแทน ทำให้มีความหวังมากขึ้นจะได้รับ
เงินที่ถูกฉ้อโกง

จากกรณีเมื่อช่วงกลางปี 2566 กลุ่ม
มิจฉาชีพแอบอ้างชื่อนายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ
ปลัดกระทรวงมหาดไทย อ้างว่าสามารถ
ช่วยเหลือสังคมจนช่วยเหลือบุคคลที่ไม่มี
สถานะทางทะเบียนให้ได้รับบัตรประจำตัว
ประชาชนเป็นคนไทยได้ เหตุเกิดในพื้นที่
อำเภอคลองสะแก จังหวัดเชียงใหม่ โดยเรียก
เก็บเงินค่าดำเนินการรายละ 50,000 บาท ซึ่ง
มีผู้เสียหายเป็นจำนวนมาก โดยเมื่อวันที่ 10
ก.ค.2566 นายจตุพรธวัช จักรจำ อายุ 56 ปี

ศึกษาภิบาลคริสตจักรคงปาก่อ ต.เชิงค้อย
อ.ค้อยสะแก จ.เชียงใหม่ เป็นตัวแทนของ
ผู้เสียหายอย่างน้อย 23 ราย เข้าพบนาย
บุญฤทธิ์ นิปวนิชย์ หัวหน้าศูนย์บริหาร
การทะเบียนภาค 5 สาขาจังหวัดเชียงใหม่
เพื่อขอให้ช่วยตรวจสอบสำเนาแบบรับรอง
รายการทะเบียนราษฎร (ทร.14/1) และบัตร
ประจำตัวประชาชนที่มิจฉาชีพจัดทำให้ ซึ่ง
พบว่าเป็นการปลอมแปลงเอกสารทาง
ราชการทั้งหมด

จากนั้นนายบุญฤทธิ์ จึงได้พาเข้าแจ้ง
ความดำเนินคดีที่สภ.ค้อยสะแก รวมทั้ง
แจ้งเรื่องที่เกิดขึ้นและยื่นหนังสือถึงปลัด
กระทรวงมหาดไทยผ่านนายอำเภอ
ค้อยสะแก เพื่อให้ตรวจสอบและดำเนินการ
ตามกฎหมาย เนื่องจากเป็นการแอบ
อ้างชื่อปลัดกระทรวงมหาดไทยและสร้าง
ความเสียหายให้กับทางราชการ เพราะ
มิจฉาชีพเคยนัดพบกับผู้เสียหายที่บริเวณที่
ว่าการอำเภอค้อยสะแก เพื่อให้ดูแบบ
รับรองรายการทะเบียนราษฎร (ทร.14/1)

และบัตรประจำตัวประชาชนที่มิจฉาชีพจัดทำ
ให้ ซึ่งระบุว่าออกที่สำนักทะเบียน
อำเภอค้อยสะแก

เมื่อวันที่ 5 ก.ย. นายจตุพรธวัช พร้อม
ด้วยตัวแทนกลุ่มผู้เสียหาย ได้เข้าพบนาย
บุญฤทธิ์ ที่ศูนย์บริหารการทะเบียนภาค
5 สาขาจังหวัดเชียงใหม่ เพื่อแสดงความ
ขอบคุณที่ให้การช่วยเหลือจนกรม
สอบสวนคดีพิเศษหรือดีเอสไอ รับเป็นคดี
พิเศษ ระหว่างกรมการปกครอง กระทรวง
มหาดไทย ผู้กล่าวหา กับผู้ต้องหา รวม 9
คน ซึ่งได้ยื่นฟ้องต่อศาลอาญาไปแล้ว
ขณะที่ล่าสุดทางสำนักงานอัยการพิเศษฝ่าย
คดีอาญา 8 ได้มีหนังสือลงวันที่ 23 ส.ค.67
เรื่องแจ้งสิทธิเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน
ตามกฎหมาย ซึ่งทางกลุ่มผู้เสียหายจะได้
ดำเนินการตามสิทธิต่อไป

นายจตุพรธวัชกล่าวว่า รู้สึกดีใจ
อย่างมากที่ผู้เสียหายได้รับความช่วยเหลือ
จนทางเจ้าหน้าที่สามารถติดตาม
หาตัวและดำเนินการตามกฎหมายกับ
กลุ่มผู้ก่อเหตุได้แล้ว แม้ว่าจนถึงเวลา
นี้ทางกลุ่มผู้เสียหายจะยังไม่ได้รับเงิน
คืนแม้แต่บาทเดียว

โดยความเสียหายรวมกันทั้งสิ้นเป็นเงิน
จำนวนไม่น้อยกว่า 500,000 บาท ซึ่งมีทั้ง



▷ อ้างปลัดมท.

- ผู้เสียหายเข้าขอบคุณ
ศูนย์บริหารการทะเบียน
ภาค 5 จ.เชียงใหม่
ช่วยเหลือคดีนี้แก๊ง
มิจฉาชีพอ้างรูปนาย
สุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัด
มหาดไทย หลอกทำ
บัตรประชาชน มีผู้ตก
เป็นเหยื่อกว่า 20 ราย
เมื่อวันที่ 5 ก.ย.

ส่วนที่มีหลักฐานและไม่มีหลักฐาน ทำให้
จำเป็นจะต้องมีการรวบรวมหลักฐานกัน
อย่างละเอียดอีกครั้ง และคู่อีกครั้งจะได้
เงินกินจำนวนเท่าใด แต่ถือว่ามีความหวัง
มากขึ้นตามลำดับ และต้องขอบคุณทาง
นายบุญญฤทธิ์เป็นอย่างมากที่ให้การช่วย
เหลือมาตลอดจนถึงขั้นนี้

ค่านายบุญญฤทธิ์กล่าวว่า ต้อง
ขอบคุณผู้บังคับบัญชาระดับสูงของ
กระทรวงมหาดไทย ที่เห็นความสำคัญ
เกี่ยวกับกรณีความเคียดแค้นที่เกิดขึ้นกับ
ผู้เสียหายที่ถูกหลอก และให้ความช่วย
เหลือดำเนินการตามกฎหมาย เช่นเดียวกัน
กับที่ต้องขอบคุณดีเอสไอที่รับเป็นคดี
พิเศษ จนกระทั่งติดตามตัวผู้กระทำผิดได้
นอกจากนี้ ผู้สืบทอดใจด้วยกับทางผู้เสียหาย
ที่สามารถดำเนินการตามกฎหมายกับผู้
กระทำผิดได้แล้ว ส่วนจะได้รับเงินคืนเต็ม
ตามจำนวนที่สูญเสียไปหรือไม่นั้น คงต้อง
ดูกันอีกครั้งและขอเป็นกำลังใจให้

ขณะเดียวกันหัวหน้าศูนย์บริหารการ
ทะเบียนภาค 5 สาขาจังหวัดเชียงใหม่
กล่าวว่าเน้นย้ำและฝากเตือนถึงกลุ่มบุคคลที่
ไม่มีสถานะทางทะเบียนที่ต้องการได้รับ
บัตรประจำตัวประชาชนเป็นคนไทยว่า
ส่วนใหญ่มีโอกาสที่จะได้รับสัญชาติไทย
และบัตรประจำตัวประชาชนไทยอยู่แล้ว
เพียงแต่มีเงื่อนไข รวมทั้งอาจจะยังต้องรอ
เวลาและนโยบายภาครัฐ ดังนั้น อย่าได้
หลงเชื่ออย่างเด็ดขาด หากมีผู้มาแอบอ้าง
ว่าสามารถดำเนินการลัดขั้นตอนให้ได้
เพราะไม่เป็นความจริงและอาจได้รับ
เอกสารที่เป็นการปลอมแปลงเอกสารทาง
ราชการขึ้นมาด้วย ทั้งนี้ หากต้องการข้อมูล
ให้สอบถามโดยตรงกับทางส่วนราชการที่
รับผิดชอบ

ขบวนการปิดกวาดบ้านเมืองให้สะอาด เริ่มทำงานแล้ว

22

สิงหาคม 2566 นักโทษเด็ดขาดชาย ทักษิณ ชินวัตร กลับประเทศไทย เข้าสู่กระบวนการยุติธรรม ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาให้จำคุก 8 ปี

รัฐสภาโหวตด้วยเสียง 482:165 ให้นายเศรษฐา ทวีสิน เป็นนายกรัฐมนตรี

23 สิงหาคม 2566 00.20 น. ย้ายตัวนายทักษิณจากเรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร ไปขึ้น 14 โรงพยาบาลตำรวจ เนื่องจากมีอาการนอนไม่หลับ แน่นหน้าอก ความดันโลหิตสูง ออกซิเจนวัดที่ปลายนิ้วต่ำ พล.ต.ท.โสภณรัชต์ สิงหาจารุ แพทย์ใหญ่โรงพยาบาลตำรวจยืนยันว่านายทักษิณป่วยจริง และบอกว่า นายทักษิณพูดยังพูดไม่ได้

31 สิงหาคม 2566 ตามที่ปรากฏในราชกิจจานุเบกษา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวพระราชทานพระมหากรุณาอภัยลดโทษนายทักษิณ ชินวัตร ให้เหลือ 1 ปี

23 ตุลาคม 2566 นายทักษิณได้รับการผ่าตัดที่แผนกศัลยกรรมประสาท โรงพยาบาลตำรวจ

18 กุมภาพันธ์ 2567 นายทักษิณได้รับการพักโทษ ได้กลับบ้าน จันทรีสองหล้า หลังจากที่พักอยู่ที่ชั้น

14 โรงพยาบาลตำรวจมาโดยตลอด

29 พฤษภาคม 2567 อัยการสูงสุดมีคำสั่งฟ้องนายทักษิณ ชินวัตร กรณีถูกดำเนินคดีตามความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112

10 มิถุนายน 2567 นายทักษิณยื่นต่ออัยการ ขอความเป็นธรรมกรณีถูกดำเนินคดีตามความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112

18 มิถุนายน 2567 อัยการส่งตัวนายทักษิณยื่นฟ้องต่อศาลอาญา แต่ได้รับการประกันตัว หลักทรัพย์ 5 แสนบาท และห้ามเดินทางออกนอกประเทศ

20 กรกฎาคม 2567 นายทักษิณ ชินวัตร เดินทางไปพบปะกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล และนักการเมืองอื่นๆ เล่นกอล์ฟ และร่วมงานเลี้ยง ที่ Rancho Charnvee Resort ของลูกสาวคุณอนุทิน สื่อมวลชนตั้งชื่อปรากฏการณ์ครั้งนี้ว่า "ปฏิญญาเขาใหญ่"

7 สิงหาคม 2567 ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยยุบพรรคก้าวไกล กรณีล้มล้างและเป็นปฏิปักษ์ต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และตัดสิทธิทางการเมืองกรรมการบริหาร 11 คน

14 สิงหาคม 2567 ศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยว่า ความเป็น

รัฐมนตรีของนายเศรษฐา ทวีสิน ล้นสุดลงเฉพาะตัว ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 160 (4) ไม่มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์ และมาตรา 160 (5) มีพฤติกรรมอันเป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง ตามคำร้องของ 40 สว.

14 สิงหาคม 2567 ช่วงเย็น แกนนำพรรคร่วมรัฐบาลมุ่งหน้าสู่บ้านจันทร์สองหล้า เพื่อประชุมตกลงเรื่องการเสนอชื่อนายกรัฐมนตรี แทนนายเศรษฐา ทวีสิน ข่าวแพร่สะพัดว่าจะเป็นนายชัยเกษม นิติสิริ

15 สิงหาคม 2567 พรรคร่วมรัฐบาลทั้งหมดร่วมกันแถลงว่าจะเสนอชื่อนางสาวแพทองธาร ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี

16 สิงหาคม 2567 สมาชิกพรรครวมไทยสร้างชาติด้วยคะแนน 319:145 ให้นางสาวแพทองธาร ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี

17 สิงหาคม 2567 นายทักษิณ ชินวัตร ได้รับพระราชทานอภัยโทษ พร้อมกับนักโทษรายอื่นๆ ทำให้พ้นโทษทันทีก่อนกำหนดเดิม

18 สิงหาคม 2567 พิธีรับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งนางสาวแพทองธาร เป็นนายกรัฐมนตรี

23 สิงหาคม 2567 นายทักษิณแสดงปาฐกถา ในงาน Dinner Talk : Vision Thailand จัดโดยสำนักข่าวเนชั่น

มีการเมืองและนักธุรกิจ กลุ่มทุนยักษ์ใหญ่ไปร่วมงานกันอย่างคับคั่ง นายทักษิณแสดงปาฐกถา ที่มีเนื้อหาประหนึ่งว่าเป็นนโยบายรัฐบาลชุดใหม่

25 สิงหาคม 2567 มีบุคคลที่ส่งวนนามไปยื่นร้องต่อ กกต. ให้ยุบพรรคเพื่อไทย สืบเนื่องจากคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ ว่ากรรมการบริหารพรรคเพื่อไทยยอมให้บุคคลครอบงำ ในการแต่งตั้งนายพิชิต ชื่นบาน เป็นรัฐมนตรี ต่อมาไม่นานเรื่องโกร ลิกจวัฒน์ะ ยื่นร้อง น.ส.แพทองธาร กรณีลาออกจากการกรรมการบริษัท 20 บริษัท ว่าทำได้ภายในวันเดียวจริงหรือไม่ และล่าสุดยังยื่นคำร้องว่า นายทักษิณ ชินวัตรเป็นผู้ครอบครองนายกรัฐมนตรี และยังมีบุคคลที่ส่งวนนามยื่นคำร้องในประเด็นอื่นๆ อีก เช่น กรณีตัวแทนพรรคการเมืองทุกพรรคไปร่วมประชุมที่บ้านจันทร์สองหล้า อันถือเป็นการที่พรรคการเมืองยอมให้บุคคลครอบงำ รวมทั้งหมดในปัจจุบัน มีกว่า 10 คำร้อง

29 สิงหาคม 2567 พล.ต.อ.เสรีพิศุทธิ์ เตมียาเวส ตั้งโต๊ะแถลงว่า น้อยใจที่รับใช้พรรคเพื่อไทยมาโดยตลอด แต่ถูกปฏิบัติเหมือนกับการพรรคการเมืองทั่วไปที่มี สส.เพียง 1 คน จึงแสดงหลักฐานว่าตนเองได้เคยขึ้นไปพบนายทักษิณบนชั้น 14 โรงพยาบาลตำรวจ ถึง 2 ครั้ง แต่ยังไม่พูดชัดๆ ว่านายทักษิณป่วยจริงหรือไม่



คณะกรรมการบริหารพรรคประชาธิปัตย์มีมติด้วยเสียงส่วนใหญ่ให้เข้าร่วมรัฐบาลกับพรรคเพื่อไทย โดยจะได้ตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการ 1 ตำแหน่ง และรัฐมนตรีช่วยว่าการ 1 ตำแหน่ง

4 กันยายน 2567 มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งกรมขุนเทพทวารวดี ชินวัตร หลังจากที่มีการตรวจสอบคุณสมบัติกันอย่างเข้มข้น เป็นผลให้มีบุคคล 2 คน ยอมสละสิทธิไม่รับตำแหน่ง 2 คน คนหนึ่งให้น้องเป็นแทน คนหนึ่งให้ลูกสาวเป็นแทน

พฤติกรรมต่างๆ ของนักการเมืองที่แสดงออกในช่วงเวลาที่ผ่านมา แสดงให้เห็นว่า โดยรวมนักการเมืองบ้านเรายังไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้นเลย มีแต่จะแย่งและแย่ง ยังคงเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตนมากกว่าประโยชน์ชาติ แต่ปากก็อ้างว่าทำเพื่อประชาชน คิดแต่จะเป็นรัฐมนตรีโดยไม่คำนึงว่าตัวเองมีสติปัญญาความสามารถแค่ไหน มีประวัติความเป็นมาอย่างไร ยังดีที่เจตนาารมณ์ของรัฐธรรมนูญฉบับนี้ไม่ต้องการให้คนที่ไม่มีข้อสัตย์สุจริตและไม่จริยธรรมเข้ามาเป็นรัฐมนตรี และศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยทำให้การพิจารณาคุณสมบัติผู้ที่จะมาเป็นรัฐมนตรีมีบรรทัดฐานอ้างอิงได้ง่ายขึ้น ทำให้การจะเลือกใครเข้ามาเป็นรัฐมนตรีต้องมีการตรวจสอบคุณสมบัติกันมากขึ้นอย่างไม่เคยมีมาก่อน

การที่มีผู้ที่ได้เป็นรัฐมนตรีแต่ต้องถอนตัว หรือไม่เสนอชื่อ เพราะปัญหาเรื่องคุณสมบัติ คิดแต่เพียงว่าตำแหน่งรัฐมนตรีเป็นสมบัติของตน จะยกให้ใครก็ได้ ยกให้น้องก็ได้ ยกให้ลูกก็ได้ ยกให้พ่อก็ยังได้ แทนที่จะหาคนที่มีความสามารถเหมาะสมมาช่วยประเทศชาติ กลับยกให้ลูกให้น้อง แต่นี่ไม่ใช่เป็นครั้งแรก เพราะการกระทำแบบนี้มีมาหลายรัฐบาลแล้ว เป็นการตอกย้ำว่า นักการเมืองเหล่านี้

เมืองเหล่านี้ เห็นแก่ประโยชน์ตัวเองมากกว่าประโยชน์ชาติ ไม่เคยเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น มีแต่จะเลวร้ายลงทุกวัน

แม้จะมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งคณะรัฐมนตรีเป็นที่เรียบร้อยแล้ว แต่ก็มีข้อสังเกตว่า ประกาศแต่งตั้งรัฐมนตรีในราชกิจจานุเบกษา มีข้อความดังนี้

"พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้ประกาศว่า ตามที่ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม แต่งตั้ง นางสาวแพทองธาร ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี ตามประกาศลงวันที่ 16 สิงหาคม พุทธศักราช 2567 แล้วนั้น

บัดนี้นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ได้เลือกสรรผู้สมควรดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี เพื่อบริหารราชการแผ่นดินสืบต่อไปแล้ว "

ข้อความเหล่านี้ย่อมมีนัยว่า นางสาวแพทองธารจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบบุคคลที่ตัวเองได้เลือกสรรให้เป็นรัฐมนตรี อย่างที่ไม่อาจหลีกเลี่ยงเป็นอันได้

วันนี้บุคคลต่างๆ ต่างก็เปิดหน้าให้เราได้เห็นกันแล้วว่าใครเป็นใคร เชื่อว่าขบวนการปิดกวดบ้านเมืองให้สะอาดเรียบร้อย บัดนี้ได้เริ่มทำงานแล้วครับ.

ศ.ศิริรักษ์ สุดะบุตร
อดีตรองอธิการบดีฝ่ายบริหารบุคคล
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.)
FB:Harirak Sutabutr

ศาลพิจิตรสั่งคุก21ชายชุดดำ บุกวัดบางคลาน ปรับคนละ87,500บาท

พิจิตร - ศาลจังหวัดพิจิตร พิพากษาแล้ว..สั่งจำคุกชายชุดดำและผู้เกี่ยวข้อง 21 ราย บุกวัดบางคลาน ทำร้ายร่างกายพระ-ไวยาวัจกร-คนงานวัด คนละ 13 เดือน 15 วัน โทษจำคุกตลอดอายุ 4 ปี/คุมประพฤติ 2 ปี-ปรับอีกคนละ 87,000 บาท แต่บางรายโดนบวกโทษจำคุกเพิ่มด้วย

กรณีชายชุดดำ 21 คน สวมแมสก์ หมวกไหมพรม และหมวกแก๊ป บุกรุกเข้าไปภายในวัด หิรัญญาราม หรือวัดบางคลาน(วัดหลวงพ่อเงินบางคลาน) ต.บางคลาน อ.โพทะเล จ.พิจิตร เมื่อช่วงเช้านี้ที่ 6 เม.ย. 66 และได้ทำร้ายร่างกายพระสงฆ์ ไวยาวัจกร และคนงานภายในวัด ได้รับบาดเจ็บหลายคน

หลังจากเกิดเหตุพระครูพิสุทธิวรารักษ์ เจ้าอาวาสวัดบางคลาน ได้มอบหมายให้ไวยาวัจกรนำหลักฐานจากกล้องวงจรปิด คลิปวิดีโอ และภาพประกอบ รวมถึงหลักฐานต่างๆ แจ้งความร้องทุกข์กล่าวโทษผู้เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ อดีตสมาชิกวุฒิสภา (สว.) และนางสุภา หรือสุภาพันธ์ ลูกศิษย์คนสนิทอดีตเจ้าอาวาสวัดบางคลาน ที่มีรูปถ่ายไปแล้ว

ล่าสุด (4 ก.ย.)ศาลจังหวัดพิจิตรได้อ่านคำพิพากษา คดีดังกล่าวว่าจำเลยทั้งหมดมีความ

ผิดอาญา หลายกรรม ต่างวาระกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นความผิดไปตามประมวลกฎหมายอาญา ให้นางสาวสุภา จำเลย พร้อมพวกราชการชุดดำ รวม 21 คน ซึ่งถูกฟ้องในความผิดฐานร่วมกันบุกรุกเคหสถานและสำนักงานในความครอบครองของผู้อื่น ร่วมกระทำความผิดด้วยกันตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปและฐานทำร้ายร่างกายผู้อื่นจนเป็นเหตุให้เกิดอันตรายแก่กาย จำคุกคนละ 13 เดือน 15 วัน ปรับคนละ 87,500 บาท โทษจำคุกให้รอลงอาญาไว้ 4 ปี และให้คุมประพฤติเป็นระยะเวลา 2 ปี ห้ามกระทำการใดๆ เช่นเดิมอีก

ทั้งนี้มียางานว่า กรณีนายกิตติศักดิ์ อดีต สว. พนักงานสอบสวน สภ.โพทะเล ได้ให้ข้อมูลว่า ในระหว่างการร้องทุกข์กล่าวโทษ อดีต สว. ได้ใช้เอกสารที่คุ้มครอง พนักงานสอบสวนจึงยังไม่ได้สอบปากคำ หลังนายกิตติศักดิ์ หมดวาระการเป็น สว. พนักงานสอบสวน ได้ออกหมายเรียกนายกิตติศักดิ์ มารับทราบข้อกล่าวหา ซึ่งนายกิตติศักดิ์ยื่นขอเพิ่มเติมพยาน อีก 3 ปาก ซึ่งพนักงานสอบสวน จึงยังไม่ได้รับรวมสำนวนในส่วนชื่อนายกิตติศักดิ์ ส่งให้อัยการจังหวัด หากสอบพยานทั้ง 3 ปาก ครบก็จะสรุปสำนวนส่งให้อัยการต่อไป.

'สพฐ.' เล็งยกร่างกม.หักหนี้สินครู

- เหตุศาลชี้ระเบียบบ'ครธ.' บังคับใช้ไม่ได้
- เปิดช่อง 'เงินเดือน' ต้องเหลือใช้ 30%

นางเกศทิพย์ ศุภวานิช รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) ในฐานะปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขปัญหานักเรียนและบุคลากรทางการศึกษาเปิดเผยว่า ตามที่ที่ประชุมผู้บริหารสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่มีว่าที่ร้อยตรีอนุ วงษ์จินดา เลขาธิการ กพฐ. เป็นประธานเมื่อเร็วๆ นี้ มอบหมายให้ตนหารือกับอธิการบดีของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษาทั่วประเทศว่าด้วยภาระหนี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เพิ่มขึ้นจนเป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงาน โดยเฉพาะอย่างยิ่งหนี้สินที่เกิดจากการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อบ้านหรือรถจักรยานยนต์ส่วนบุคคล ซึ่งหนี้สินเหล่านี้บางส่วนเป็นหนี้ที่เกิดจากการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อบ้านหรือรถจักรยานยนต์ส่วนบุคคล ซึ่งหนี้สินเหล่านี้บางส่วนเป็นหนี้ที่เกิดจากการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อบ้านหรือรถจักรยานยนต์ส่วนบุคคล

รองเลขาธิการ กพฐ.กล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติทางสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา (สพท.) ยังคงต้องดำเนินการ ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่กำหนดให้ส่วนราชการหักเงิน ณ ที่จ่ายเพื่อชำระหนี้เงินกู้ จะต้องไม่เกิน 30% ของเงินเดือนสุทธิหลังจากหักชำระหนี้แล้วไม่น้อยกว่าอัตราร้อยละ 30 เพียงแต่ต้องมีการเพิ่มเติมรายละเอียดในเรื่องการเจรจา เพื่อให้ตรงไปตามกรอบวงเงินที่ต้องอิงกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินเดือน เงินปี บำเหน็จบำนาญ เงินประจำตำแหน่ง เงินเพิ่มและเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน พ.ศ.2550 ที่กำหนดไว้ว่า ในการเจรจาจะต้องให้เจ้าหน้าที่ทั้งหมดยกมาพิจารณาว่า การหักเงินเพื่อชำระหนี้ เกินกว่าวงเงินของเงินเดือนที่ผู้กู้ได้ใช้หรือไม่ เพราะฉะนั้น คำวินิจฉัย

ของศาลปกครองสูงสุดครั้งนี้ จึงถือเป็นข้อดี ที่ได้เพิ่มเติมการเจรจา กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นสหกรณ์ออมทรัพย์ครู และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้หน่วยงานต้นสังกัด ไปสั่งการให้เป็นไปตามมติ ครม.ดังกล่าว ซึ่งเบื้องต้นได้ส่งหนังสือเป็นข้อเสนอแนะไปแล้วส่วนหนึ่ง

“เพราะฉะนั้นการหักเงินเดือนข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษา ก็ยังคงต้องให้มีเงินเดือนเหลือใช้ในชีวิตประจำวันไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 เพียงแต่อาจจะต้องมีการเพิ่มเติมรายละเอียด ซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินการ โดยจะต้องดูข้อกฎหมายให้รัดกุม ส่วนระยะยาวเพื่อไม่ให้มีข้อโต้แย้งในเรื่องข้อกฎหมาย จากผลการพิพากษา ศาลปกครองสูงสุด ก็ได้มีข้อเสนอแนะว่า หากจะให้ผลบังคับใช้ตามกฎหมาย ก็จะต้องจัดทำเป็นกฎหมายเพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา อย่างไรก็ตาม การดำเนินการดังกล่าว คงต้องให้มีความยืดหยุ่นตามสภาพเศรษฐกิจ ปัจจุบันเงินเหลือหักจากการชำระหนี้ร้อยละ 30 ก็ถือเป็นจำนวนที่ไม่มากนัก บางคนพอใช้ เพราะมีอาชีพเสริมรองรับและไม่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม ขณะที่บางคนก็อาจจะยังไม่เพียงพอ” นางเกศทิพย์กล่าว

รองเลขาธิการ กพฐ.กล่าวต่อว่า ทั้งนี้หากจะจัดทำเป็นกฎหมาย จะมีผลบังคับใช้เฉพาะในส่วน ของ คร.เท่านั้น ส่วนหน่วยงานอื่นก็อาจใช้แนวทางดำเนินการตาม คร.ได้ หรือจัดทำกฎหมายเฉพาะของตนเอง ซึ่งผู้บริหาร คร. และผู้บริหาร สพฐ. ทุกคนมีเป้าหมายเดียวกันคือ อยากให้ครูและบุคลากรทางการศึกษามีคุณภาพชีวิตที่ดี สามารถดำเนินการตามนโยบาย เรียนดี มีความสุข ขณะเดียวกัน พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการ คร. ก็วางแนวทางแก้ปัญหาที่ต้นเหตุ ด้วยการจัดอบรม ให้ความรู้เรื่องวินัยทางการเงิน ซึ่งมีผู้สนใจเข้าร่วมจำนวนมาก

แวดวงสังคมขาว



ไม่ทิ้งกัน ดร.อดิศร ไชยกุลป์ รองอธิการสูงสุด และกรรมการ
อธิการ มอบเงินและขนมให้กับคนพิการทางสายตา คนไร้บ้าน เด็กกำพร้า
และคนชราพิการที่ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ โดยมี นุศุล บุญรอด รองอธิบดี
อธิการภาค 3 เข้าร่วม ณ วัดถนนชุม อ.เมืองนครราชสีมา.